Suplementares, outorgada pelos Acionistas Vendedores, a ser exercida pelo Coordenador Líder, parcial ou
integralmente, após consulta ao CS, no prazo de até 30 dias contados a partir do dia seguinta à data de
assinatura do Contrato de Distribuição, inclusive.

Quantidade, Valor, Classe e Espécie dos Valores Mobiliários

Na hipótese de não haver exercício da Opção de Ações Suplementares:

Ofertante Quantidade
Preço por
Ação (R$) Montante (R$)

Recursos
Líquidos (R$)

CVRD 12.034.078 110,00 1.323.748.580,00 1.290.654.865,50
PREVI 4.365.191 110,00 480.171.010,00 468.166.734,75

Na hipótese de haver exercício da Opção de Ações Suplementares:

Ofertante Quantidade
Preço por
Ação (R$) Montante (R$)

Recursos
Líquidos (R$)

CVRD 13.839.190 110,00 1.522.310.900,00 1.484.253.127,50
PREVI 5.019.969 110,00 552.196.590,00 538.391.675,25

28

29

Posição acionária antes e após a Oferta

A tabela abaixo contém os principais acionistas da Usiminas e suas respectivas participações no seu capital
social em 31 de dezembro de 2006.

Ações ON Ações PN Classe “A” Ações PN Classe “B”
Acionista Quantidade % Quantidade % Quantidade %

Total de
Ações

% do Capital
Social Total

Grupo Nippon (1) 27.757.076 24,7 697.502 0,6 - - 28.454.578 12,6
Grupo V/C (1) 25.964.584 23,1 -  - - 25.964.584 11,5
CVRD (2) 20.447.798 18,2 - - - - 20.447.798 9,1
PREVI 16.733.232 14,9 1.324.700 1,2 - - 18.057.932 8,0
CEU (3) 11.369.921 10,1 -  - - 11.369.921 5,0
Ministério da Fazenda - - - - 365.813 92,5 365.813 0,2
Ações em Tesouraria 561.482 0,5 5.346.746 4,7 - - 5.908.228 2,7
Administradores (4) 76 0,0 13.130 0,0 561 0,1 13.767 0,0
Outros 9.445.983 8,5 105.228.129 93,5 29.087 7,4 114.703.199 50,9
Total  112.280.152 100,0 112.610.207 100,0 395.461 100,0 225.285.820 100,0
(1) Todas as ações ordinárias de titularidade do Grupo Nippon e do Grupo V/C estão vinculadas ao acordo de acionistas da Usiminas.

(2) 6.608.608 ações ordinárias de titularidade da CVRD estão vinculadas ao acordo de acionistas da Usiminas.

(3)  11.369.823 ações ordinárias de titularidade da CEU estão vinculadas ao acordo de acionistas da Usiminas.

(4) Inclui os membros do Conselho de Administração e da Diretoria da Usiminas.

A tabela abaixo contém os principais acionistas da Usiminas e suas respectivas participações no seu capital
social após a Oferta, na hipótese de não haver exercício integral da Opção de Ações Suplementares:

[…]

devidamente corrigido, foi de R$1,25 por ação e, em 28 de abril de 2005 foi depositado em conta corrente à
disposição de cada acionista. Concluídas estas operações, a Usiminas passou a deter a totalidade do capital
social da Cosipa.

60

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SELECIONADAS

As informações contábeis selecionadas abaixo, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de
dezembro de 2004, 2005 e 2006 foram extraídas das demonstrações contábeis consolidadas da Usiminas
auditadas pela Ernst & Young Auditores Independentes S.S., incluídas neste Prospecto.

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Práticas Contábeis Brasileiras.

As informações abaixo devem ser lidas em conjunto com as demonstrações contábeis consolidadas da
Usiminas e respectivas notas explicativas, incluídas neste Prospecto, e com as seções “Apresentação das
Informações Financeiras e Outras Informações” e “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação
Financeira e os Resultados Operacionais”.

Balanço Patrimonial

Em 31 de dezembro de

2004

% do ativo

total

2005

% do

ativo total

2006

% do ativo

total

%
Variação
2004/2005

%
Variação
2005/2006

 (Em milhões de R$)
Ativo circulante R$6.335 37,3 R$6.640 36,5 R$7.582 40,0 4,8 14,2
Disponibilidades 1.911 11,3 1.931 10,6 2.721 14,3 1,0 40,9
Contas a receber 1.800 10,6 1.658 9,1 1.796 9,5 (7,9) 8,4
Impostos a recuperar 134 0,8 88 0,5 99 0,5 (34,3) 12,5
Estoques 1.999 11,8 2.532 13,9 2.543 13,4 26,7 0,4
Produtos acabados 384 2,3 717 3,9 753 4,0 86,7 5,0
Produtos em elaboração 381 2,2 497 2,7 441 2,3 30,4 (11,3)
Matérias-primas  526 3,1 634 3,5 653 3,4 20,5 3,0
Suprimentos e sobressalentes  333 2,0 431 2,4 530 2,8 29,4 23,0
Importações em andamento 220 1,3 139 0,8 113 0,6 (36,8) (18,7)
Outros  155 0,9 114 0,6 53 0,3 (26,9) (54,4)

Imposto de renda e contribuição
social diferidos

299 1,8 244 1,3 257 1,4 (18,4) 5,3

Outros 192 1,0 187 1,1 166 0,9 (2,1) (11,7)
Ativo não-circulante 10.632 62,7 11.555 63,5 11.393 60,0 8,7 (1,4)
Realizável a longo prazo 1.349 8,0 1.549 8,5 1.133 6,0 14,8 (26,9)
Imposto de renda e contribuição
social diferidos

886 5,2 825 4,5 541 2,9 (6,9) (34,4)

Créditos com controladas 81 0,5 267 1,5 0 0,0 229,6 (100,0)
Depósitos judiciais  266 1,6 304 1,7 426 2,2 14,3 40,1
Outros  116 0,7 153 0,8 166 0,9 31,9 8,5
Ativo permanente  9.283 54,7 10.006 55,0 10.260 54,0 7,8 2,5
Investimentos   332 2,0 1.329 7,3 1.763 9,3 300,3 32,7

Participações em controladas e
coligadas

284 1,7 1.307 7,2 1.741 9,2 360,2 33,2

Outros investimentos  48 0,3 22 0,1 22 0,1 (53,2) -
Imobilizado  8.902 52,5 8.649 47,5 8.472 44,6 (2,8) (2,0)

Em operação  12.865 75,8 13.024 71,6 13.424 70,7 1,2 3,1
Depreciação  (4.425) (26,0) (5.057) (27,8) (5.725) (30,2) 14,3 13,2
Em obras  462 2,7 682 3,7 773 4,1 47,6 13,5

Diferido 49 0,2 28 0,2 25 0,1 (42,9) (10,7)
Total do ativo R$16.967 100,0 R$18.195 100,0 R$18.975 100,0 7,2 4,3

61

Em 31 de dezembro de

2004

% do
passivo

total

2005

% do
passivo

total

2006

% do
passivo

total

%
Variação
2004/2005

%
Variação
2005/2006

 (Em milhões de R$)

Passivo circulante R$3.884 22,9 R$3.940 21,6 R$3.176 16,8 1,4 (19,4)
Empréstimos e financiamentos  1.358 8,0 1.151 6,3 740 3,9 (15,2) (35,7)
Fornecedores  328 1,9 395 2,2 525 2,8 20,4 32,9
Impostos, taxas e contribuições  797 4,7 773 4,2 492 2,6 (3,0) (36,4)
Tributos a recolher  228 1,3 122 0,7 135 0,7 (46,5) 10,7
Salários e encargos sociais  116 0,7 134 0,7 145 0,8 15,5 8,2
Imposto de renda e
contribuição social

453 2,7 517 2,8 212 1,1 14,1 (59,0)

Dividendos a pagar 809 4,8 547 3,0 509 2,7 (32,4) (6,9)
Dívidas com pessoas ligadas 58 0,3 58 0,3 229 1,2 - 294,8
Contas a pagar  215 1,3 154 0,8 181 1,0 (28,4) 17,5
Adiantamento de clientes  170 1,0 154 0,8 232 1,2 (9,4) 50,6
Tributos parcelados  20 0,1 32 0,2 21 0,1 60,0 (34,4)
Instrumentos financeiros 129 0,8 676 3,8 247 1,3 424,0 (63,5)
Passivo não-circulante 6.921 40,8 5.418 29,8 5.283 27,8 (21,7) (2,5)
Empréstimos e financiamentos   3.508 20,7 2.293 12,6 2.319 12,2 (34,6) 1,1
Provisões para passivos
contingentes

1.020 6,0 1.058 5,8 1.054 5,6 3,6 (0,4)

Dívidas com pessoas ligadas 17 0,1 14 0,1 9 - (17,6) (35,7)
Imposto de renda e contribuição
social diferidos

243 1,4 253 1,4 255 1,3 4,1 0,8

Tributos parcelados  161 0,9 144 0,8 128 0,7 (10,6) (11,1)
Passivo atuarial  1.374 8,1 1.292 7,1 1.250 6,6 (6,0) (3,3)
Instrumentos financeiros  557 3,3 337 1,9 259 1,4 (39,5) (23,1)
Outros  41 0,3 27 0,1 9 - (32,5) (66,7)
Participações minoritárias 213 1,3 84 0,5 98 0,5 (60,6) 16,7
Patrimônio líquido 5.949 35,0 8.753 48,1 10.418 54,9 47,1 19,0
Capital social realizado  1.281 7,5 2.400 13,2 5.400 28,5 87,4 125,0

Ações ordinárias  608 3,5 1.196 6,6 2.691 14,2 96,7 125,0
Ações preferenciais 673 4,0 1.204 6,6 2.709 14,3 79,2 125,0

Reservas de capital 1.832 10,8 1.832 10,0 1.832 9,6 - 0,0
Incentivo fiscal IPI – Lei
7.554/86

150 0,9 150 0,8 150 0,8 - 0,0

Valor excedente na subscrição
das ações

1.787 10,5 1.787 9,8 1.787 9,4 - 0,0

Ações em tesouraria (105) (0,6) (105) (0,6) (105) (0,6) - 0,0
Reservas de lucro  2.836 16,7 4.521 24,9 3.186 16,8 59,4 (29,5)

Legal  217 1,3 414 2,3 539 2,9 90,8 30,2
Reserva para investimentos e
capital de giro

2.619 15,4 4.107 22,6 2.647 13,9 56,8 (35,5)

Total do passivo e
patrimônio líquido

R$16.967 100,0 R$18.195 100,0 R$18.975 100,0 7,2 4,3

62

Demonstrações do Resultado Exercício social encerrado em 31 de dezembro de

2004

% da
Receita
Líquida

2005

% da
Receita
Líquida

2006

% da
Receita
Líquida

%
Variação
2004/2005

%
Variação
2005/2006

 (Em milhões de R$)
Receita bruta de vendas e serviços R$16.017 130,8 R$17.058 (130,8) R$16.365 131,8 6,5 (4,1)
Deduções da receita bruta (3.774) (30,8) (4.017) (30,8) (3.950) (31,8) 6,4 (1,7)
Receita líquida de vendas e/ou
serviços

12.243 (100,0) 13.041 100,0 12.415 100,0 6,5 (4,8)

Custos dos produtos e serviços vendidos (6.637) (54,2) (7.626) (58,5) (8.147) (65,6) 14,9 6,8
Lucro bruto  5.606 45,8 5.415 41,5 4.268 34,4 (3,4) (21,2)
Despesas operacionais (623) (5,1) (656) (5,0) (708) (5,7) (5,3) 7,9
  Despesas com vendas (246) (2,0) (231) (1,8) (264) (2,1) (6,1) 14,3
  Outras despesas operacionais líquidas (127) (1,0) (166) (1,3) (163) (1,3) (30,7) 1,8
  Despesas gerais e administrativas (250) (2,0) (259) (2,0) (281) (2,3) 3,6 8,5
Resultado financeiro (769) (6,3) (666) (5,1) (332) (2,7) (13,4) (50,2)

 Receitas financeiras  131 1,1 114 0,9 185 (1,5) (13,0) 62,3
 Despesas financeiras  (900) (7,4) (780) (6,0) (517) (4,2) (13,3) (33,7)

Resultado da participação em
sociedades controladas e coligadas

321 2,6 923 7,1 150 1,2 187,5 (83,7)

Lucro Operacional 4.535 37,0 5.016 38,5 3.378 27,2 10,6 (32,7)
Resultado não operacional (112) (0,9) (41) (0,3) 46 0,4 (63,4) (212,2)
Receitas 4 - 11 0,1 22 0,2 175,0 100,0
Despesas (116) (0,9) (52) (0,4) 24 0,2 (55,2) (146,2)

Lucro antes da tributação e
participações minoritárias

4.423 36,1 4.975 38,1 3.424 27,6 12,5 (31,2)

Imposto de renda e contribuição social  (1.302) (10,6) (1.034) (7,9) (889) (7,2) (20,6) (14,0)
Participação dos acionistas  minoritários (102) (0,8) (23) (0,2) (20) (0,2) (77,5) (13,0)
Lucro líquido do exercício R$3.019 24,7 R$3.918 30,0 R$2.515 20,3 29,8 (35,8)

Outras Informações

 Exercício social encerrado em 31 de dezembro de
 2004 2005 2006
 (em milhões de R$)
EBITDA ajustado (1)  5.541 5.525 4.368
Dívida total(2)  5.397 3.942 3.481
Dívida líquida(3) 3.486 2.012 760
Despesas com juros(4) 496 341 281
Dispêndios de capital, líquido(5) 323 408 524

(1) O EBITDA ajustado é o resultado operacional acrescido ou subtraído do resultado da equivalência patrimonial, despesas financeiras
líquidas, depreciação, amortização e algumas outras receitas e despesas contabilizadas como resultados operacionais que não afetam as